

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp quý I và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp quý II/2019

#### I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác quý I/2019

Trên cơ sở bám sát Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, trong quý I/2019, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện sớm, đồng bộ và đã đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

##### 1. Công tác chung

Nhằm triển khai thực hiện sớm, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2019, Sở đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019 (*Quyết định số 3535/QĐ-UBND* ngày 28/12/2018); ban hành các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2018 (xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; phổ biến giáo dục pháp luật; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý...); đồng thời, tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp, gắn với phát động phong trào thi đua năm 2019 trong toàn Ngành. Bên cạnh đó, Sở đã phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2019 của các phòng, trung tâm thuộc Sở; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2008, Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019. Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2019; hoàn thành chi tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2018.

Bên cạnh đó, Sở đã triển khai và hoàn thành việc cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức người lao động vào phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo kế hoạch của tỉnh; tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực

hiện một số quy định của pháp luật trong công tác tổ chức cán bộ<sup>(1)</sup>; tổ chức hội nghị kiểm điểm đánh giá, xếp loại đối với tập thể và cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý năm 2018; đánh giá tình hình bộ máy quản lý tài chính trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở. Trong quý, Sở đã quyết định biệt phái 02 viên chức; đăng ký 03 công chức, viên chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị; cử 02 công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; cử 01 công chức tham gia tổ thẩm định, tổ tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của tỉnh.

## **2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, Kế hoạch công tác pháp chế, Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019; đồng thời, đánh giá kết quả thực hiện chính sách pháp luật về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững vùng dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2012 - 2018. Bên cạnh đó, đã tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2018 và công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 02 (năm 2014 - 2018); báo cáo UBND tỉnh việc xây dựng Quyết định bãi bỏ văn bản QPPL của UBND tỉnh và tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận cho xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về bãi bỏ văn bản QPPL; có văn bản gửi UBND cấp huyện đôn đốc hoàn thành Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2 và công bố văn bản QPPL hết hiệu lực năm 2018. Trong quý, Sở đã góp ý, có ý kiến đối với 38 dự thảo văn bản; thẩm định 06 dự thảo văn bản; tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền 10 văn bản; cập nhật 24 văn bản vào Cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh.

## **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật**

Triển khai Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019, Sở đã ban hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong ngành Tư pháp; có văn bản đề nghị một số cơ quan, đơn vị liên quan cử cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra công tác thi hành pháp luật và Đoàn Kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật XLVPHC năm 2019; đề nghị các sở, ngành, UBND cấp huyện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và khẩn trương xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019. Bên

<sup>(1)</sup> Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 143/2014/NQ-HĐND ngày 13/12/2014 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào tạo sau đại học.

cạnh đó, đã tham mưu UBND tỉnh đánh giá kết quả công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2018; tiến hành sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

#### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019 và cung cấp báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; đồng thời, ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019 trong ngành Tư pháp. Mặt khác, hoàn thành nội dung tổng kết công tác PBGDPL của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; có văn bản hướng dẫn các địa phương báo cáo kết quả công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018; kiện toàn Ban Biên tập Bản tin Tư pháp, Trang thông tin điện tử của Sở. Trong quý, Sở đã phát hành 10.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 01, 02, 03/2019; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

#### **5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác TGPL trên địa bàn tỉnh năm 2019, Kế hoạch TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính; tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng tổ chức tổng kết công tác phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện TGPL trong hoạt động tố tụng; xây dựng dự thảo Đề án giải thể 03 Chi nhánh TGPL và điều chỉnh cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm TGPL nhà nước. Trong quý, Trung tâm TGPL đã thực hiện 86 vụ việc TGPL cho 86 đối tượng.

#### **6. Công tác hành chính tư pháp**

Cùng với việc tăng cường hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các địa phương, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2019; phối hợp với Cục Hộ tịch, Quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp khảo sát “tình hình đăng ký hộ tịch và đánh giá mức độ nhận thức của các nhóm yếu thế về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch tại một số xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng nhiều đồng bào dân tộc thiểu số” tại các huyện Buôn Đôn, Krông Ana và thị xã Buôn Hồ; phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã; đề nghị Cục Hộ tịch, Quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện mức thu phí chứng thực chữ ký; hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký giao dịch bảo đảm

theo đề nghị của Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường. Trong quý, UBND cấp huyện đã giải quyết 11 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 21 trường hợp cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 4.074 trường hợp, thu lệ phí gần 120 triệu đồng. Bên cạnh đó, Sở đã tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng cơ sở dữ liệu LLTP và cấp Phiếu LLTP cho công dân. Trong quý, Sở đã tiếp nhận 1.577 thông tin LLTP về án tích; lập 1.375 mã LLTP; cấp 1.375 Phiếu LLTP.

## **7. Công tác hỗ trợ tư pháp**

Sở tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh năm 2019; báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh tình hình tổ chức và hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh trong năm 2018; hướng dẫn Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư chuẩn bị tổ chức Đại hội Đoàn luật sư hết nhiệm kỳ; đề nghị Đoàn Luật sư đánh giá, góp ý để sửa đổi Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư; tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp. Trong quý, Sở đã đề nghị một số Sở Tư pháp cung cấp thông tin hành nghề công chứng viên đối với 18 trường hợp; chuyển hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng cho Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp đối với 16 trường hợp; giải quyết 03 trường hợp cấp thẻ công chứng viên, 02 trường hợp cấp lại giấy đăng ký hoạt động văn phòng luật sư, 01 trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động doanh nghiệp đấu giá tài sản, 06 trường hợp đăng ký vi bằng; từ chối đăng ký vi bằng đối với 01 trường hợp.

03 Phòng Công chứng đã công chứng 3.513 trường hợp, thu phí 805.861.254 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 6.013 trường hợp, thu phí 49.681.000 đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản ký 25 hợp đồng ủy quyền đấu giá tài sản trị giá 36.597.807.550 đồng; tổ chức 74 cuộc đấu giá tài sản thành, với tổng giá trị tài sản bán được 10.148.680.000 đồng (tăng 946.417.548 đồng so với giá khởi điểm).

## **8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Sở đã ban hành và tích cực triển khai thực hiện các kế hoạch trong lĩnh vực công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng, trong đó, chú trọng theo dõi, đôn đốc các đơn vị đã thanh tra trong năm 2018 thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra, chấn chỉnh, khắc phục những khuyết điểm, vi phạm ở từng đơn vị được nêu trong các kết luận thanh tra; ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ năm 2019 của Giám đốc Sở Tư pháp theo quy định; báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp và tồn đọng, kéo dài.. Trong quý, Sở đã tiếp 03 lượt công dân; tiếp

nhận 08 đơn các loại (không thuộc thẩm quyền giải quyết - đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và tiến hành lưu đơn theo quy định).

\* **Đánh giá chung:** Trong quý I/2019, Sở đã khẩn trương triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và bước đầu đã đạt được những kết quả tích cực. Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019 và các kế hoạch công tác chuyên đề trong từng lĩnh vực đã được toàn Ngành chủ động ban hành hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành và triển khai thực hiện; công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng, trong đó đã chú trọng thực hiện và đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 02 (năm 2014 - 2018); công tác quản lý XLPVPHC và theo dõi thi hành pháp luật được đẩy mạnh thực hiện; công tác PBGDPL chú trọng đã chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân; việc hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho các địa phương tiếp tục được quan tâm thực hiện; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; việc xã hội hóa hoạt động công chứng tiếp tục được đẩy mạnh; công tác TGTL đã chú trọng vào việc tham gia tố tụng, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách GPL.

## **II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong quý II/2019**

Trong quý II/2019, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các phòng, trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp cấp huyện tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 và các kế hoạch chuyên đề năm 2019 trong lĩnh vực tư pháp. Triển khai thực hiện báo cáo thống kê công tác tư pháp năm 2018 (chính thức) trên Phần mềm thống kê ngành Tư pháp; xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính; báo cáo kết quả rà soát thủ tục hành chính của Sở theo kế hoạch của UBND tỉnh. Mặt khác, hoàn thành xây dựng phương án xét tuyển viên chức trong các đơn vị sự nghiệp trình Sở Nội vụ phê duyệt để triển khai thực hiện công tác xét tuyển viên chức trong các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở năm 2019; báo cáo thống kê số lượng, danh sách tiền lương cán bộ, công chức, viên chức năm 2018; báo cáo kết quả kê khai tài sản năm 2018 theo quy định.

2. Triển khai xây dựng các văn bản QPPL đã đăng ký năm 2019; xử lý sau rà soát theo đúng Kế hoạch xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản QPPL của Sở; báo cáo Bộ Tư pháp tình hình triển khai Kế hoạch rà soát hệ thống hóa kỳ 2 văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh. Chủ trì, phối

hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và các cơ quan có liên quan lập và trình Chủ tịch UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định danh mục Nghị quyết, Quyết định quy định chi tiết Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Pháp lệnh, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Lệnh, Quyết định của Chủ tịch nước và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện.

**3.** Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; khảo sát tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; thành lập Đoàn Kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm và Đoàn Kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật XLVPHC năm 2019; tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019.

**4.** Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết công tác PBGDPL năm 2018 và giới thiệu các luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6; tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật hình sự”, Kế hoạch tổng kết 5 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; ban hành Kế hoạch biên soạn tài liệu 6 tháng đầu năm 2019; xây dựng Quy chế làm việc của Ban Biên tập Bản tin, Trang thông tin điện tử của Sở; tổ chức kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp tục tổng hợp kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

**5.** Hoàn thiện, trình UBND tỉnh Đề án giải thể các Chi nhánh TGTL; thẩm định thời gian thực hiện vụ việc TGTL; huy động và phát triển đội ngũ cộng tác viên TGTL theo quy định của Luật TGTL năm 2017, bảo đảm đội ngũ cộng tác viên hoạt động thiết thực, có hiệu quả; đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng...; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGTL

**6.** Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi cho các địa phương; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện các thủ tục hành chính: đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hướng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hướng mai táng phí trên địa bàn tỉnh và Công văn chỉ đạo các địa phương chấn chỉnh công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; sơ kết 5 năm thi hành Luật Hôn nhân và gia đình; sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 14/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp quốc giai đoạn 2014 - 2020; xử lý 03 đơn yêu cầu bồi thường nhà nước; đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cung cấp thông tin để cấp Phiếu LLTP cho công dân có nhu cầu.

7. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành tiêu chí lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản công trên địa bàn tỉnh; hoàn thành báo cáo của Sở và tham mưu UBND tỉnh báo cáo giám sát “việc chấp hành pháp luật về giám định tư pháp trong tố tụng hình sự” theo kế hoạch của Uỷ ban Tư pháp của Quốc hội; tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh năm 2019; tiến hành kiểm tra hoạt động hành nghề luật sư đối với 01 tổ chức hành nghề luật sư; tiếp tục chỉ đạo Đoàn Luật sư hoàn thành công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đoàn luật sư hết nhiệm kỳ theo kế hoạch; phối hợp với Hội Công chứng viên của tỉnh tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho đối tượng công chứng viên; tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tiến hành thanh tra hành chính việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; kết quả hoạt động trợ giúp pháp lý tại 01 đơn vị thuộc Sở; thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản đối với 01 tổ chức. Thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra trong năm 2018; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp quý I và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong quý II/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Thị Hồng Thắng**

